
40 %) 80 %)

34 %) 7 %)

件 22 %) 1 %)

件 5 %) 3 %)

％ 100 %) 5 %)

3 %)

100 %)

問１

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答 無回答

計 計

は　い

　1床 27件(

送付件数 1364 南勢志摩 85件( 　20～49床 4件(

13件(

計 391件(

　三重県医師会館５階に設置されている 『三重県医療勤務環境改善支援センター』をご存じですか。

回 答 率 29 計 391件( 　100～299床 21件(

　300床～

100床～299床

いいえ

無回答

154件

11

平成29年度 医療勤務環境改善に関するアンケート調査 集計結果

平成29年８月22日（火） 送付
医療圏別回答件数 病床数別回答件数

北 勢 156件( 　0床 313件(

回答件数 391 東 紀 州 19件( 　50～99床 13件(

中勢伊賀 131件(

236件

1件

391件　 計

医療圏別 病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床

0 0

55 58 33 8 106 13 1 9

0 0
156 4

20床～49床 50床～99床

2
1 0 0 0 1 0

100 73 52 11 206 14 3 4 7

300床～

14

131 85 19 313 27
391 391

13 21 13

は い
40%いいえ

60%

55 58 33 8

100 73 52 11

1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

106
13

1

9 14
11

206
14

3

4 7
2

1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答
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問２

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答 無回答

計 計

問３

は　い

いいえ

無回答

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答 無回答

計 計

　当センターでは、勤務環境改善に取り組む医療機関の皆様からのご相談に応じて、専門のアドバイ
ザーが無料で訪問支援や電話相談等を行っております。当センターによる支援を利用したいと思われ
ますか。

は　い

いいえ

無回答

105件

279件

医療圏別 病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床

7件

391件

100床～299床 300床～

38 40 23 4 69 11 2 4 11 8
5

6 1 0 0 5 0
13 21 13

112 90 62 15 239 16 2 7 10
0 2 0 0

156 4

　貴院では、勤務環境について、改善すべき課題等は、ございますか。

131 85 19 313 27

医療圏別 病床数別

116件

270件

5件

391件

391 391

300床～

41 43 28 4 68 6 4 11 15 12

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床 100床～299床

1
3 1 1 0 5 0

4 13 21 13

112 87 56 15 240 21 0 2 6
0 0 0 0

156 131 85 19 313 27
391 391

は い
30%

いいえ

69%

は い
27%

いいえ

71%

38 40 23 4

112 90 62 15

6 1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

69
11 2

4
11 8

239
16 2

7

10 5

5
2

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

41 43 28
4

112 87 56
15

3 1 1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

68 6

4
11

15
12

240 21

2
6

15

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答
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① 時間外労働 49
② 年次有給休暇の取得 50
③ 夜勤負担 17
④ 労働時間・勤務シフト等 35

151
① 時間外労働

② 年次有給休暇の取得

③ 夜勤負担

④ 労働時間・勤務シフト等

① 時間外労働

② 年次有給休暇の取得

③ 夜勤負担

④ 労働時間・勤務シフト等

医療圏 病床数

① 49 ① #
② 50 ② #
③ 17 ③ #
④ 35 ④ #
計 151 計 151

⑤ その他

問４

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答 無回答

計 計

51 65 33 2 79 7 7 12 26 20

391件

20床～49床 50床～99床 100床～299床 300床～

18 19 12 0 22 2

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床

2 3 11 9
4

7 8 2 0 2 2
2 5 3

13 23 12 2 34 0 2 4 6
2 3 4 4

13 1

　現在、政府で進められている「働き方改革実行計画」では、医療従事者を含む労働者について、長
時間労働の是正の法改正等を進めていくこととされております。このことについて、ご存じですか。

15 7 0 21 3

無回答

は　い

いいえ

309件

82件

0件

◇ 医師（常勤医）不足
◇ 人手不足による仕事のシェアの問題
◇ 医療スタッフの充実
◇ 託児所等の確保
◇ 就労規則
◇ 看護職員の高齢化

◇ 医業経営
◇ 後継者の供給
◇ 全国で問題となっている医師の当直体制
　　（救急日のみ）

病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床

医療圏別

100床～299床 300床～

125 103 66 15 237 25 3 10 21 13
0

0 0 0 0 0 0
13 21 13

31 28 19 4 76 2 1 3 0
0 0 0 0

156 4131 85 19 313 27
391 391

　差し支えがなければ、課題等についてご記入下さい。（複数回答可）

49
50

17
35

は い

79%

いいえ
21%

237
25

3 10
21 13

76
2

1 3

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

125 103 66 15

31 28 19 4

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

18
13

7
13

19
23

8
15

12
12

2
7

2

北勢

中勢伊賀

南勢志摩

東紀州

医
療
圏
別

22
34

2
21

2

2
3

2
2

2
1

3
4

3
2

11
6

4
5

9
4

4
3

0床
1床～
20床～
50床～
100床～
300床～

病
床
数
別
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問５

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答 無回答

計 計

問６

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答等 無回答等

計 計

157件

205件

24件

5件

391件

は い

いいえ

無回答

認証済

医療圏別

　当センターにおいて、例年２回程度、勤務環境改善に関するセミナーを開催しております。ご参加さ
れたことはございますか。

医療圏別 病床数別

13件

376件

2件

391件

は　い

いいえ

無回答

300床～

5 4 4 0 4 0 1 3 1 4

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床 100床～299床

9
2 0 0 0 2 0 0 0 0 0

149 127 81 19 307 27 3 10 20

13

　三重県認証『女性が働きやすい医療機関』認証制度をご存じですか。

156 131 85 19 313 27 4 13 21
391 391

病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床 100床～299床 300床～

59 55 35 8 111 11 3 8 15 9
0

16 7 6 0 19 2 0 2
81 69 44 11 183 14 1 3 4

21 13
2 4

156 131 85 19 313 27 4 13
391 391

59 55 35 8

81 69 44 11

16 7 6

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答等

111 11

3
8

15 9

183 14

1

3
4

19 2 2 2
4

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答等

は い

40%いいえ
53%

はい

3%

いいえ

97%

5 4 4

149 127 81 19

2

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

4
1 3

1

4

307 27

3 10
20

9

2

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答
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問７

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答等 無回答等

計 計

問８

計

医療圏 病床数

今年度 今年度

将　来 将　来

無回答 無回答

計 計

認証済

は　い

いいえ

無回答

今年度

43件

315件

28件

43件

391

43

5件

391件

医療圏別

7件

35件

1件

将　来

無回答

　三重県認証『女性が働きやすい医療機関』認証制度に、応募するお考えはございますか。

病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床 100床～299床 300床～

20 13 9 1 26 4 1 1 7 4
5

17 8 8 0 21 2 0 3
119 110 68 18 266 21 3 9 11

13

　（問７で「はい」とご回答いただいた医療機関の皆様へのご質問です。）
　認証制度へ応募する時期は、いつごろを予定されてみえますか。

3 4
156 131 85 19 313 27 4 13 21

391

病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床

医療圏別

100床～299床 300床～

3 3 1 0 3 1 0 0 1 2
2

0 0 1 0 1 0
1 7 4

17 10 7 1 22 3 1 1 6
0 0 0 0

20 113 9 1 26 4
43

は い
11%

いいえ

81%

20 13 9 1

119 110 68 18

17 8 8

0%

20%

40%

60%

80%

100%
はい いいえ 無回答等

26 4 1
1

7 4

266 21
3

9

11
5

21 2
3 3

4

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答等

今年度
16%

将 来
82%

3 3
1

17 10
7 1

1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
今年度 将 来 無回答

3
1

1

2

22
3

1 1
6

2

1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
今年度 将 来 無回答
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問９

計

医療圏 病床数

は　い は　い

いいえ いいえ

無回答 無回答

計 計

43 43

1件

43件

無回答

（問７で「はい」とご回答いただいた医療機関の皆様へのご質問です。）
　認証制度への応募の前に、「勤務環境」に関する当センターのアドバイス支援を希望されますか。

は　い

いいえ

25件

17件

医療圏別 病床数別

北　勢 中勢伊賀 南勢志摩 東紀州 0 床 1床～19床 20床～49床 50床～99床 300床～

12 8 4 1 17 2

0 0

1 1 2 2
8 5 4 0 9 2

1 1 7 4
0 0 0 1

20 13 9 1 26 4

0 0 5 1
0 0 1 0

100床～299床

は い
58%

いいえ

40%

12 8
4

1

8 5

4

1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答

17
2

1 1

2
2

9
2

5 1

1

0%

20%

40%

60%

80%

100%
は い いいえ 無回答
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